Дело № 1-381/2021

УИД 24RS0032-01-2021-000676-26 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 21 июня 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи С.С. Сакович, 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска В.,

подсудимой С.,

защитника подсудимой - адвоката П.,

при секретаре Машинистовой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

С., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящей в браке, детей на иждивении не имеющей, работающей лаборантом КГБУЗ КМКБ № 20 им. И.С. Берзона, судимости не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С. совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах: 

22.08.2020 года в вечернее время, С. находилась у второго подъезда 

<

адрес>, где на лавке, между рейками, увидела фольгированный сверток с наркотическим средством. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства, С., действуя осознано, подняла сверток, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,601 гр., которое оставила себе, положив в карман джинс одетых на ней, реализуя умысел, на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, и незаконно хранила при себе указанное наркотическое средство до момента задержания. 22.08.2020 в 20 часов 00 минут С. задержана по 

<

адрес>, доставлена в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», по 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра у С. в правом переднем кармане джинс, одетых на ней, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,601 грамма, что составляет значительный размер. 

В судебном заседании С. вину в совершенном преступлении признала полностью и показала, что была в гостях у знакомого, где на лавочке у 

<

адрес> обнаружила фольгированный сверток, развернув который, убедилась, что находящееся в нем порошкообразное вещество, является наркотическим, с целью дальнейшего личного употребления, убрала его в карман одетых на ней джинс. После чего проследовала в аптеку, где приобрела шприцы для инъекций, далее двигаясь по 

<

адрес> остановлена сотрудниками полиции, которым пояснила, что при ней находится наркотическое средство, которое впоследствии изъято в ходе личного досмотра. В содеянном раскаялась.

Допросив подсудимую, исследовав показания неявившихся свидетелей обвинения, а также письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о наличии вины С. в предъявленном ей обвинении. К такому выводу суд приходит на основании согласующихся между собой показаний свидетелей, признательных показаний подсудимой и других исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности.

Так, из показаний свидетелей И., П., исследованных в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичных по содержанию, следует, что они состоят в должности командира взвода и полицейского ППС полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». 22.08.2020 в 20.00 часов, осуществляя службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в Ленинском районе г. Красноярска в составе пешего патруля №, их внимание у 

<

адрес> привлекла женщина, как позже было установлено С., которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась, внешне похожа на лицо, употребляющее наркотические средства. Подошли к С., последняя стала заметно нервничать, на их вопрос пояснила, что в кармане джинс, одетых на ней, находится наркотическое средство героин, последняя доставлена в ОП № 4, где в ходе личного досмотра, из кармана джинс изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом /л.д. 74-76, 77-79/.

Показания данных свидетелей о доставлении С. в отдел полиции и осуществлении досмотра последней, согласуются с показаниями свидетеля С., оглашенными в ходе рассмотрения дела с согласия участников процесса, согласно которым, в ходе досмотра С. в присутствии двух понятых, в правом переднем кармане джинс изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, из бюстгальтера изъяты два шприца, а также изъят сотовый телефон. Изъятое вещество упаковано и отправлено на исследование. С. пояснила, что это наркотическое вещество «героин», которое она нашла на улице по адресу: 

<

адрес> /л.д. 80-81/. 

Обстоятельства, касающиеся проведения личного досмотра С. в присутствии понятых, подтверждаются показаниями свидетелей Р., Ю., исследованных в ходе судебного следствия в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в их присутствии, в ходе личного досмотра С. из кармана джинс, одетых на ней, изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое как пояснила досматриваемая, является героином, приобретено ею для личного употребления. Кроме того, у последней изъяты два шприца и сотовый телефон /л.д. 68-70, 71-73/. 

Объективность и достоверность описанных свидетелями событий подтверждается иными исследованными в суде доказательствами, в частности:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2020 произведенном с участием подозреваемой, в ходе которого последняя указала на место напротив второго подъезда 

<

адрес>, где расположена скамейка, на которой она нашла фольгированный сверток с наркотическим средством /л.д. 64-67/; 

- рапортом командира взвода полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» И. об обнаружении в действиях С. признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д.16/; 

- протоколом личного досмотра С. от 22.08.2020, согласно которому у нее обнаружено и изъято, в переднем правом кармане джинс, одетых на ней, фольгированный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета /л.д. 17/; 

- справкой об исследовании № от 23.08. 2020, заключением эксперта № от 07.09.2020, из которых следует, что вещество, массой 0,601 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> /л.д.20, 29-32/;

- протоколами выемки и осмотров, согласно которым у свидетеля С. изъяты предметы: наркотическое средство, два шприца, упакованные в пакеты, а также полимерный пакет с первоначальной упаковкой. Произведен осмотр: бумажных пакетов, в которых находятся наркотическое вещество и полимерный пакет с первоначальной упаковкой, изъятые в ходе личного досмотра С., а также пакеты с со смывами с рук и с контрольным тампоном, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств /л.д.22-24, 34-37, 44-47/; 

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, полученными в соответствии с требованиями закона. 

Давая оценку исследованным доказательствам в совокупности и взаимосвязи, суд находит доказанным как само событие преступления, так и вину С. в нем, квалифицируя ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

С учетом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, принимая во внимание, выводы судебно-психиатрической экспертизы от 18.12.2020 № /л.д.115-116/ о том, что С. хроническим психическим расстройством, не страдала и не страдает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, суд признает С. вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания С., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею умышленного преступления против здоровья населения, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности С., которая юридически не судима, состоит в зарегистрированном браке, по месту жительства соседями характеризуется положительно, удовлетворительно участковым уполномоченным полиции, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признала, раскаялась в содеянном, активно содействовала в расследовании преступления, путем дачи признательных показаний, работает, имеет постоянный официальный источник дохода, учитывает состояние здоровья подсудимой, а также оказание ею помощи в содержании родителей и племянницы.

Обстоятельствами, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание С. суд признает активное способствование расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи в содержании близких родственников. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих подсудимой С. наказание, суд не усмотрел. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, ее возраст и трудоспособность, а также, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление С., суд считает правильным назначить ей наказание, соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению последней в виде штрафа. 

При этом, поскольку не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения С. наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 /пятнадцать тысяч/ рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), р/сч 

<

***>, Банк получателя: Отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001, УИН 18852420000000788901.

Меру пресечения С. до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; бумажные пакеты со смывами рук, - уничтожить; бумажный пакет с первоначальной упаковкой, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий С.С. Сакович